3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

Nesse sentido, confira-se os julgados: 

RECURSOS INOMINADOS. AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO 

OBRIGATÓRIO DE DANOS PESSOAIS - SEGURO DPVAT. MÉRITO. 

DIFERENÇA DO VALOR DA INDENIZAÇÃO. CERCEAMENTO DE 

DEFESA.

[...]

MUSCULAR 35% DE INVALIDEZ. QUANTIA DE R$ 843,75 RECEBIDA 

ADMISTRATIVAMENTE. SENTENÇA MANTIDA. CUSTAS PRO RATA E 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS COMPENSADOS. 1. Cuida-se de 

recurso interposto contra sentença que condenou a ré/recorrente ao 

pagamento de R$3.881,25 (três mil, oitocentos e oitenta e um reais e 

vinte cinco centavos), a título de indenização do seguro DPVAT , 

corrigida monetariamente pelo INPC desde a data do acidente e 

acrescida de juros de mora de 1%(um por cento) ao mês desde a 

citação, já deduzida a quantia de R$843,75 (oitocentos e quarenta e 

três reais e setenta e cinco centavos), que foi recebida 

administrativamente. 2. Em suas razões, que se confundem com o 

mérito, o autor/recorrente defende ao pagamento da diferença do valor da 

indenização quanto ao objeto da demanda e a correta aplicação da Tabela 

de Invalidez, Lei 11.945 /2009, no percentual de 70%, totalizando o valor 

de R$ 8.606,25 (oito mil, seiscentos e seis reais e vinte cinco centavos). 

3. Quanto a ré/recorrente, em suas razões levantou preliminar atinente ao 

cerceamento de defesa ofensa aos princípios da ampla defesa e do 

contraditório, incompetência do juizado especial cível. No mérito, seja

[...]

Assim, o 

art. 3º da Lei 6.194 /74 deve ser lido sob a ótica das inovações trazidas 

pela MP 451 /2008, convertida posteriormente na Lei 11.945 /2009, pela 

qual fixou-se a indenização máxima decorrente de invalidez permanente 

no patamar de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 8. 

Portanto, a indenização a ser paga pelo seguro DPVAT , nos termos 

das alterações promovidas pela Lei 11.945/2009, será proporcional 

ao grau de invalidez. Deve-se, com isso, ao analisar o caso concreto, 

ponderar acerca da extensão da lesão e adequá-la aos parâmetros da

[...]

é de 70%, do valor da indenização máxima (que é de R$ 13.500,00). 

Aplicando o disposto no art. 3º , § 1º , inc. II , da Lei 6194 /74, deve-se 

valorar a extensão da lesão. No caso, a lesão se mostra de repercussão 

média (50%), chegando-se, portanto, ao patamar de R$4.725,00 

(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 50% 

de 70%. Assim, o quantum merece adequação à tabela entronizada 

pela Lei 11.945 /2009, uma vez que o magistrado singular aplicou o 

percentual corretamente, já deduzida a quantia de R$843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), que 

foi recebida administrativamente, totalizando o valor de R$3.881,25 

(Três mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). 11. 

Dessa forma, recursos conhecidos e, no mérito, improvidos, para manter 

intacta a sentença por seus próprios fundamentos. 12. Custas PRO RATA 

e honorários advocatícios compensados pela Súmula 306 STJ. (RI 

0003134-97.2016.827.9200 , Rel.